ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 29 DE MAIO
DE 2020

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio do ano de 2020, às 10h00, por
videoconferência  em função  do  contingenciamento  da  pandemia  da  Covid19,
presentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo
Rabello Franco, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus
Teodoro  Ramsey  Santos;  a  Diretora  Executiva  Renata  de  Pontes  Vieira;  o
Procurador-Chefe Marcelo Capistrano Cavalcante e os Assessores Felipe Campos
e Danielle Silva Pinto.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CDR/0092/2019:  Interessado:  Fretcar;  Assunto:  Recurso
administrativo – auto de infração nº 94974; Relator: Conselheiro João Gabriel
Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo
improvimento do recurso, mantendo o auto de infração,  nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CTR/0449/2019: Assunto: Análise de minuta de edital  de licitação e
contrato  para  exploração  do  STIP-CE.  Considerando  o  Ofício  CCC/PGE  nº
278/2020 que informou que a Concorrência Pública Nacional nº 20200001 foi
declarada  deserta,  o  Conselho  Diretor  determina  que  a  Coordenadoria  de
Transportes,  em  conjunto  com  a  Procuradoria  Jurídica,  deem  andamento  às
diligências necessárias  para a continuidade da exploração do serviço público
regular interurbano do transporte de passageiros referente à Área de Operação
nº 02.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/0276/2019: Interessado:  Cagece;  Assunto:  Pedido  de
reconsideração - Auto de Infração – AI/CSB/064/2019 – SAA da localidade  de
Assaré/CE;  Relator:  Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O
Conselho,  por  unanimidade,  decidiu  pelo  provimento  do  recurso,
desconstituindo  o  auto  de  infração,  nos  termos  do  voto  do  Relator.

PCSB/CSB/0285/2019: Interessado: Cagece; Assunto: Auto de Infração – AI/
CSB/0072/2019  –  SAA  da  localidade  de  Monsenhor  Tabosa/CE;  Relator:
Conselheiro  João  Gabriel  Laprovítera  Rocha;  Decisão:  O  Conselho,  por
unanimidade,  decidiu pelo provimento parcial do recurso,  nos termos do
voto do Relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho Diretor, por unanimidade, decidiu exonerar o servidor Gleyson Elmo
Leite  Albuquerque  do  cargo  de  coordenador  de  Planejamento  e  Informação
Regulatória a partir de 04 de junho de 2020.

Considerando  a  relevância  e  urgência  da  matéria,  o  Conselho  Diretor,  por
unanimidade, determina à Coordenadoria de Transportes que adote as medidas
administrativas necessárias para a finalização da fase interna para licitação dos
serviços públicos regular interurbano do transporte de passageiros referente à
Área de Operação nº 05.

Término: 11:30h